
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 3 de setembro de 2025 Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC3EA73E85C263AFFB90F097638FDF9D



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO 029-2025

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 090/2025

• EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA 2º QUADRIMESTRE 2025

• ERRATA DA PORTARIA SEAF Nº 01, IRAQUARA/BA, DE 14 DE ABRIL DE 2025 A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E
PLANEJAMENTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RETIFICA A PORTARIA SEAF Nº 01, DE 01 SETEMBRO DE 2025, QUE
"DIVULGA OS DIAS DE FERIADOS MUNICIPAIS E ESTABELECE OS DIAS DE PONTO FACULTATIVO NO ANO DE 2025, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• ERRATA DA PORTARIA SEAF Nº 02, IRAQUARA/BA, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA
E PLANEJAMENTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RETIFICA A PORTARIA SEAF Nº 02, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025,
QUE " DESIGNA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DE ATIVIDADES DE FISCAL DOS TRIBUTOS E POSTURAS MUNICIPAIS, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• ERRATA DA PORTARIA SEAF Nº 02, IRAQUARA/BA, DE 14 DE ABRIL DE 2025 A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E
PLANEJAMENTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RETIFICA A PORTARIA SEAF Nº 02, DE 14 DE ABRIL DE 2025, QUE
"DIVULGA OS DIAS DE FERIADOS MUNICIPAIS E ESTABELECE OS DIAS DE PONTO FACULTATIVO NO ANO DE 2025, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DI-025-2025

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC3EA73E85C263AFFB90F097638FDF9D



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 29

25/08/2025

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total de 297.860,00(
Duzentos e Noventa e Sete Mil Oitocentos e Sessenta Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 421.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01.01.010

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.9.0.35.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 23.360,00Serviços de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 75.000,00Outros Serviços de Terceiros -

4.4.9.0.51.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 199.500,00Obras e Instalações

Total do Projeto / Atividade R$ 297.860,00

297.860,00Total da Unidade R$

297.860,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 297.860,00

Dotações Anuladas
CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01.01.010

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2002 MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00.00 1500 Recursos não Vinculados de Impostos - CM 147.860,00Vencimentos e Vantagens Fixas -

Total do Projeto / Atividade R$ 147.860,00

297.860,00Total da Unidade R$

297.860,00Valor Total Anulado R$

 de 2Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A5AAC1C8E803641731E4D8A8CCD75F5

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA,25 de agosto de 2025

 de 2Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A5AAC1C8E803641731E4D8A8CCD75F5

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

1/1 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 090/2025 
 
 

1º Termo Aditivo de recomposição de preço do contrato nº 090/2025, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a pessoa física FABIANO MATOS, inscrito no CPF nº 183.610.128-77. Objeto: 
recomposição de preço para o processo de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE firmado entre as partes em 08/04/2025, nos termos previstos no artigo 
130 da Lei nº 14.133/2021, referente a CHAMADA PÚBLICA CP-001-2025.  
 

ITEM OBJETO UND 
QTD 

LICITAD
A 

QTD DE 
SALDO 

VALOR UNIT 
LICITADO 

VALOR 
UNIT DO 
ADITIVO 

VALOR 
ADITIVAD

O 

VALOR TOTAL 
DO ADITIVO 

1 CAFÉ KG 2050 1462 R$ 19,45 28,55 R$ 48,00 R$ 41.740,10 

 

Valor total do aditivo de reajuste de valor: R$ 41.740,10 (quarenta e um mil e setecentos e quarenta reais e 
dez centavos). 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 
 
 

 
Iraquara/BA, 27 de agosto de 2025. 

 
 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7E8AEF84384445203B8E397AE77CCB4

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000. 

       e-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br - CNPJ 13.922.596/0001-29 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
2º QUADRIMESTRE DE 2025. 

 

 

A Prefeitura Municipal de Iraquara, com sede a Rua Rosalvo 
Félix, nº 074 – Centro – Iraquara-Ba, tendo em vista o disposto 
no Art. 9º § 4º combinado com o Art. 63 § 1º da Lei 
Complementar 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), convida a todos os munícipes a 
acompanharem a Audiência Pública a realizar-se, no plenário 
da Câmara Municipal de Iraquara, sito a Rua Pedro Francisco 
de Araújo, nº 292, Lote 18, Loteamento Princesa Isabel – Sede 
deste Município, no próximo dia 17 de setembro de 2025 às 
09h00min, onde será demonstrados e avaliados o cumprimento 
das metas fiscais, referente ao 2º Quadrimestre de 2025. 

 

Iraquara-Ba, 03 de setembro de 2025. 

  

 

 

Walterson Ribeiro Coutinho 
 - Prefeito Municipal - 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67138B806D102B55093C2140EDD51409

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
 

ERRATA DA PORTARIA SEAF Nº 01, IRAQUARA/BA, DE 14 DE ABRIL DE 
2025 

 

A Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento, no uso de suas 
atribuições legais, retifica a Portaria SEAF Nº 01, de 01 setembro de 2025, que "Divulga 
os dias de Feriados municipais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2025, 
e da outras Providências". 

 
 
Onde se lê: Portaria SEAF N.º 01, Iraquara/BA, de 01 de setembro de 2025; 
 
Leia-se: Portaria SEAF N.º 04, Iraquara/BA, de 01 de setembro de 2025; 
 
 
 

 
 

Renata Ribeiro do Santos 
Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72B7C9E8EF2E9FA9FCD0BACAF848913E

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
 

ERRATA DA PORTARIA SEAF Nº 02, IRAQUARA/BA, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2025 

 

A Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento, no uso de suas 
atribuições legais, retifica a Portaria SEAF Nº 02, de 01 de setembro de 2025, que " 
Designa servidor para o exercício de atividades de Fiscal dos Tributos e Posturas 
Municipais, e da outras Providências". 

 
 
Onde se lê: Portaria SEAF N.º 02, Iraquara/BA, de 01 de setembro de 2025; 
 
Leia-se: Portaria SEAF N.º 05, Iraquara/BA, de 01 de setembro de 2025; 
 
 
 

 
 

Renata Ribeiro do Santos 
Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1BAAA1DA8299EFDA8ECD3AF666F1A66

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

ERRATA DA PORTARIA SEAF Nº 02, IRAQUARA/BA, DE 14 DE ABRIL DE 
2025 

 

A Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento, no uso de suas 
atribuições legais, retifica a Portaria SEAF Nº 02, de 14 de abril de 2025, que "Divulga 
os dias de Feriados municipais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2025, 
e da outras Providências". 

 

Onde se lê: Portaria SEAF N.º 02, Iraquara/BA, de 14 de abril de 2025. 

Leia-se: Portaria SEAF N.º 03, Iraquara/BA, de 14 de abril de 2025. 

 

 

Renata Ribeiro dos Santos  
Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F131DD388AFC0867B8C9D55F88C08FE6

quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01765 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 

 

 

Aviso de dispensa de licitação DI-025-2025 

Processo Administrativo nº 0972508/2025 

 

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, por intermédio da AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO, consoante atribuições previstas na legislação vigente, vem informar 

aos interessados acerca do recebimento do Pedido de Impugnação ao Aviso de dispensa 

de licitação DI-025-2025, em epígrafe, consoante disposto no artigo 164, da lei 

14.133/2024. IRAQUARA - BA, 03 de setembro de 2025. Elaine Novaes Ribeiro, Agente 

de contratação. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC3EA73E85C263AFFB90F097638FDF9D


		2025-09-03T16:55:31-0300




